
ROMÂNIA
JUDEȚUL  CLUJ
PRIMARIA  COMUNEI  BĂIȘOARA

Dispoziția nr. 101/ 10.06.2020
privind  relaxarea măsurilor de prevenire și combatere a pandemiei de COVID- 19 

pe raza UAT Băișoara

           Domnul Liviu Ghib- p. Primarul, viceprimarul Comunei Băișoara,  judetul Cluj,

    În conformitate cu:

Tînând cont de evaluarea realizată la nivelul grupului de suport tehnico- științific privind

gestionarea bolilor înalt- contagioase pe teritoriul României și materializată în propunerile cuprinse

în hotărârea 16/ 28.05.2020,

Evoluția situației epidemiologice la nivelul României care relevă un număr relativ constant

de cazuri noi,

În contextul necesității de creare a condițiilor socoi economice necesare relansării graduale a

economiei  naționale,  concomitent  cu  menținerea  unui  nivel  de  alertă  adecvat  la  nivelul

componentelor Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență,

Prevalându-ne de prevederile art. 4 alin. 1lit. c) și d) și art. 81 din OUG nr. 21/ 2004 privind

Sistemul  Național  de  Management  al  Situațiilor  de  Urgență,  cu  modificările  și  completările

ulterioare, prevederile art.9, alin.1, art.32 alin.2, art.37, art.43 alin. 1, art.44 alin.2 si 3 si art. 71 din

Legea  55/2020  privind  unele  măsuri  pentru  prevenirea  și  combaterea  efectelor  pandemiei  de

COVID-19, ale art. 20 lit. l) din OUG nr. 21/ 2004 privind Sistemul Național de Management al

Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin legea nr. 15/ 2005 cu modificarile

si completarile ulterioare si ale art. 2 si art. 4 din HG nr. 94/ 2014 privind organizarea, funcționarea

și componența Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență,

In  temeiul  art  155  alin.  1  lit.  d)  si  alin.  5  lit.  c)  din  OUG  57/2019  privind  Noul  Cod

Administrativ  coroborat  cu art.  196 alin.  1  lit.  b)  din OUG 57/2019:  ‘primarul şi  preşedintele

consiliului judeţean emit dispoziţii’:

D I S P U N



          Art.1. Începand cu 1 iunie se permite organizarea si desfasurarea competitiilor sportive in aer

liber, fara spectatori,  cu respectarea masurilor de protectie sanitara stabilite prin ordin comun al

ministrului tineretului si sportului si ministrului sanatatii, emis in temeiul art. 43 si al art. 71 alin. 2

din Legea 55/ 2020.

         Art.2.  Incepand  cu  1  iunie  se  permite  desfasurarea  de  catre  sportivii  profesionisti  a

activitatilor  de  pregatire  fizica  in  spatii  inchise  cu  respectarea  regulilor  de  distantare  intre

participanti astfel incat sa se asigure 7 mp/ persoana si cu respectarea masurilor de protectie sanitara

stabilite  prin ordin comun al  ministrului  tineretului  si  sportului  si  ministrului  sanatatii,  emis  in

temeiul art. 43 si al art. 71 alin. 2 din Legea 55/ 2020. Masurile se aplica sporturilor de contact.

Art.3. Începând cu 1 iunie 2020 se ridică restrictiile privind deplasarea persoanelor în afara

comunei Băișoara, jud. Cluj.

Art.4.  Începând  cu  1  iunie  2020,  se  permite  prepararea,  comercializarea  și  consumul

produselor alimentare si bauturilor alcoolice si nealcoolice in spatiile special destinate dispuse in

exteriorul  cladirilor,  in  aer  liber,  cu  asigurarea  unei  distante  de  minimum  2  m  intre  mese  si

participarea  a  maximum  4  persoane  la  o  masa,  daca  sunt  din  familii  diferite,  cu  respectarea

masurilor de protectie sanitara stabilite prin ordin comun al ministrului tineretului si sportului si

ministrului sanatatii, emis in temeiul art. 43 si al art. 71 alin. 2 din Legea 55/ 2020.

            Art.5. Secretarul  comunei,  va  asigura  comunicarea  și  înaintarea  prezentei  dispozitii,

autorităților  și  persoanelor interesate din cadrul instituției și din afara acesteia.

p.Primar,

Viceprimar,

Liviu Ghib

           Avizat pentru legalitate,

Secretarul General al UAT Băișoara

           Proorocu Alexandra


